. Ce prince,

qui fit continuellement la guerre et des traités jusque vers les

dernières années de son règne, reçut un grand nombre d'otages.

Or, nous savons que, dès la première race, ils étaient distribués

en plusieurs eudroits et conliés à la garde de différentes person-

nes. Ainsi, au rapport de Grégoire de Tours, les rois Thierri et

Childebert, qui avaient fuit alliance entre eux et s'étaient donné
mutuellement des otages, s étant brouillés de nouveau (en 533),

les otages furent réduits eu servitude par leurs gardiens : Multi

tune /Mit" senatorum in hoc obsidione dati sunt
[
pour obsides dati

sunt] ; sed , orto iterutn inter reges scandalo , ad servitium publi-

cum sunt addicti;et quicumque eos ad custodiendum accepit,ser-

vos sibi ex his fecit
a

.

Mais Charlemagne lui-même, dans l'acte célèbre par lequel il

partagea son empire entre ses trois fils, Charles, Pépin et Louis,

auxquels il donna le titre de rois, s'exprime ainsi en parlant des

otages : * Quant aux otages, dit-il, qui ont été donnés pour sû-

retés, et que nous avons envoyés en garde dans divers lieux

,

nous voulons que le roi dans les États duquel ils sont, ne leur

t. Voy. Irm., !, 427.

2. Voy. Einh., Annal., aux années 755, 756, 760, 761, 772,775, 776, 779, 781,

785, 786, 787, 789, 794, 795, etc.

3. Greg. Tur., III, 15. C'est ici que se trouve rapporté l'épisode d'Attal, neveu de
Grégoire, évèque de Langres, et l'un des otages remis par Childebert.
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permette pas de revenir dans leur patrie, sans la volonté du roi

,

son frère, dans les États duquel ils ont été pris ; mais que, plutôt,

' à l'avenir, lorsqu'il s'agira de prendre des otages, le frère prête

une aide mutuelle à son frère, aussitôt qu'il en sera légitimement

sollicité par lui. Nous ordonnons la même chose à l'égard de

ceux qui, par leurs actes coupables, ont été ou seront envoyés eu

exil. » De obsidibus autem qui propter credentias dati sunt, et a

nobis per diversa locaad çustodiendum destinati sunt, volumusut

Me rex in cujus regno sunt, absque volunlate fratris sut, de cujus

regno subîati sunt,inpatriam eos redire non permittat; sed po-

tius, in futurum, in suscipiendis obsidibus alter alteri mutuum

ferat auxilium, si {rater fratrem hoc facere rationabiîiter postu-

laverit. Idem jubemus et de his qui, pro suis facinoribus, in exî-

lium missi vel mittendi sunt
1

. Cette disposition fut reproduite

mot pour mot, par Louis le Débonnaire, dans la charte qu'il